COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 03/11/2011

N, 238

CGEETTO : GESTIONE DIRETTA ESERCIZIO DELLE FUNZIONI SERVIZIO
VINCOLO IDROGEOLOGICO. DETERMINAZIONE DETL DIRITTI DI
ISTRUTTORTA PER ESPLETAMENTO ESTERNO DELLE PRATICHE.
DETERMINAZIONE DET DIRITTI DI SEEEET‘ERIA INEEENTI AL

RILASCIO AUTORIZZAZIONI.

L'anno Duemilaundici, addi tre del mese di Novembre, alle ore 15:00
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE
1.  VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X -
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore 7 X
4, BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSO LORENZO - Assessore X
6. TMPARATO CARMINE - Assessore X
7. MANCA RAFFAELE - Assessore X
8. STEFANI GUIDO - Assessore X
TOTALE 6 2

Partecipa il Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualité di Sindaco, assunta la Presidenza,
constatata la legalita dell'adunanza e dichiarata aperta la sedutaq, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.




LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco, Giuliano Vacearzzza ed in conformitd della proposta di
deliberazione allegata all'originale;

Rickiamate

- la Legge Regionale 12 aprile 2011, n.° 7, recante "Disciplina di riordino e
razionalizzazione delle funzioni svolte dalle Comunitd Hiontane soppresse e
norime di attuazione per la liguidazione’, ed, in particolare, larticolo 3, che
disciplina il trasferimento delle funzioni in mareria di vincolo idrogeologico ai
Coinuni a far data dal I maggio 2011, prevedendo altresi che la Giunta Regionale
stabilisca, al riguardo, criteri per la quantificazione e lapplicazione omogenea
del diritti di istruttoria di cui allarticolo 30 della Legge Regionale 28 gennaio
1993, n.° 9, coordinata con la Legge Regionale 28 aprile 1993, n.° 18,

- la Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4, recante "Norme in materia di
foreste e di assetto idrogeologico”, ed, in particolare, larticolo 35 e seguenty,
che disciplinano il procedimento di rilascio dellautorizzazione sul vincolo
idrogeologico,

Premesso

- che i Comuni, af sensi della citata Legge Regionale 12 aprile 2011, n.° 7, sono
chiamati a svolgere le funzioni sul vincolo idrogeologico gid esercitate in virty
delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4 ed alla Legge
Regionale 21 giugno 1999, n.° 18, dalle Comunitd Montane soppresse nonché dalle

- che [esercizio di tale funzione comporta il rilascio da parte dei Comuni di un
provvedimento autorizzativo per ogni movimento di terrenc e per qualsiasi

- che liter procedurale relativo é stabilito dagli articoli 35, 36 e 37, della

Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4, che individuano rispettivamente:

- le tipologie di interventi e di opere soggeite ad autorizzazione e quelle
invece soggette alla procedura semplificata che prevede il ricorso alla
denuncia di inizio attivitd,

- le modalitd di presentazione delle istanze noniché gli allegati a corredo,

- gli adempimenti istruttori connessi al rilascio dellautorizzazione;

Considerato
- che con Decreto del Sindaco n 5 del 29.06.2009 é stato nominato il
Dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio,



a cui afﬁa’aﬁe il sz;p,ggffg fsfﬁk:ﬁ de/ prgégdzfﬂgﬁfa per i/ f:!gst;h;: de/!a
autorizzazione del vincolo idrogeologico,

- che occorre pertanto autorizzare il Dirigente del Settore Servizi alle
Imprese e al Territorio alla individuazione e allincarico di idoneo professionista
per listruttoria delle pratiche inerenti ad interventi soggetti al rilascio defla
autorizzazione del vincolo idrogeologico;

Vista
la deliberazione della é?i’zjﬁfa Eegxbﬂﬂle dei/ﬁ é’égféﬁé Li_;;uria C?é maggié 2&?11 n°

/é: Ségusﬂf! f’ﬁf"lffé massime,

a) istanze relative al rilascio dellautorizzazione ai sensi dellart. 35, della
Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4:

- Eure  150,00;

b)  istanze relative al rilascio dellautorizzazione ai sensi dellart. 35, della
Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4, nel caso di procedimenti caratterizzati
da particolare complessitd, che richiedano ulteriori e pid onerosi
approfondimenti istruitori:

- Furo 200,00

¢)  Istanze soggette alla segnalazione certificata di inizio attivita:

- Euro 5000

Ritenuto

di assumere gli importi stabiliti dalla Regione Liguria con deliberazione della Giunta
Regionale 06 maggio 2011, n.° 485 applicandoli alle autorizzazioni al vincolo
idrogeologico che saranno rilasciate;

Atteso

che per la determinazione degli oneri istruttori assunti si dovrd tener conto

della complessitd dellartivitd richiesta, conseguenie alla rilevanza dei movimenti

di terreno, che comporta, ai sensi dellarticolo 35, defla Legge Regionale 22

gennaio 1999, n.° 4, il ricorso allautorizzazione ovvero alla denuncia di inizio

attivita, in oggi, sostituita dalla segnalazione certificata di inizio di attivitd

(SCTA), di cui allarticolo 19, della Legge n.° 241/1990 come modificato dalla

Legge 122/2010, honché delle sequenti artivita:

- awio del procedimento ed esame formale della completezza della
documentazione  (ricevimento  dellistanza,  protocollazione, verifica



completezza dali e documentazione,
pf@iéd/meﬁfgj

pro vvgdfmgﬁfg ﬁﬁa’ie}

- sopralluoghi e rilievi;

- acquisizione di elementi dal soggetto interessato al provvedimento (richieste
ed acquisizione di eventuall integrazioni e regolarizzazioni della domanda,
acquisizione ed esame di osservazioni a seguito delleventuale preavviso di
rigetto);

- predisposizione ed adozione del provvedimento,

- sopralluoghi ed interventi di vigilanza e di controllo,

Dato Atto

pertanto, che il compenso del tecnico incaricato per listruttoria ed il parere delle
pratiche assoggettate al vincolo idrogeologico non potrd essere superiore
allimporto dei diritti di istruttoria delle predette pratiche;

Considerato altresi:
che il rilascio della autorizzazione al vincolo idrogeologico é da assoggettarsi
anche al versamento di un importo inerente ai diritti di segreteria in quanto
frartasi di rilescio di atto amministrativo e quindi da ricondurre a quanto gid
previsto dalla Deliberazione di Consiglio Comunale del 19 aprile 2005, n.° 16 e
successivi aggiornamenti:

- Certificali ed attestazioni in materia urbanistico - edilizia compreso

attesitazioni di deposito frazionamenti

Tariffa fissa  Euro 50,00;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., sequenti ed
agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolarita tecnica in data 28/10/2011;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e
Tributi Dott.ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data
02/11/201%;

Rilevate che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Ing. Renato Cogorno;

Yisto il D.Lgs.12 aprile 2006 n° 163 T.U. Codice degli appalti, forniture e servizi.



e
Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed infegr'giia

Con voti favorevoli n° 6, (assenti gli Assessori Mauro Armanino e Lorenzo Dcé‘@g
palesemente espressi.

DELIBERA

i) Oi assumere
£ quind/ svolgere direttamente le funzioni inerenti al vincolo idrogeologico
gid esercitate in virtu delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 22
gennaio 1999, n.° 4 ed alla Legge Regionale 21 giugno 1999, n.° 18, dalle
Comunita Montane soppresse nonché dalle Province nei territori non
compresi nelle Comunitd Montane attribuendole al Settore Servizi alle
Imprese e al Territorio - Ufficio Edilizia Privata,

2} Ui dare atto
che il Dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio provvederd a
conferire incarico ad un geologo per il supporto tecnico ai procedimenti per il
rilascio della autorizzazione del vincolo idrogeologico,

3)  Di determinare
nelle misure seguenti i diritti di istruttoria ex articolo 30, della Legge
Regionale 28 gennaio 1993, n.° 9, coordinata con la Legge Regionale 28 aprile
1993 n.° 18, relativi allesercizio delle funzioni sul vincolo idrogeologico
esercitate dal Comune:

a) istanze relative al rilascio dellautorizzazione ai sensi dellart. 35, della
Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4:

- Euro 150,00;

b) istanze refative al rilascio dellautorizzazione ai sensi dellart 35, della
Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4, nel caso di procedimenti
caratterizzati da particolare complessitd, che richiedano ulteriori e pit
oneros/ approfondimenti istruttori:

- Euro200.00; ‘

¢) istanze soggette alla segnalazione certificata di inizie attivita:

- Euro 50,00;

4}  Di stabllire
- che per la determinazione degli oneri istruttori assunti si dovrd tener
conto della complessita dellattivita richiesta, conseguente alla rilevanza
dei movimenti di terreno, che comporia, ai sensi dellarticolo 35, della
Legge Regionale 22 gennaio 1999, n.° 4, il ricorse allautorizzazione
ovvero alla denuncia di inizio attivitd, in oggi, sostituita dalla
segnalazione certificata di inizio di aitivitd (SCIA), di cui allarticolo 19,



della Legge n.° 241/1990 come modificato dalla Legge 122/2010, ‘;»' Ehé fo b))

delle seguenti attivitd: 2\

- avvio del pﬁﬂiedifﬂgﬂfé ed e’;’S‘i?ﬁ?é‘ f@ﬁfﬂa/e dslla:? :émpfsfezzﬂ r L
f&iﬁp/g?’gfgﬁ daf: e g’gﬁymenfﬁzxéﬁa Fgﬁsgmgﬁfi; comunicazione avvio
procedimento).

- struttoria ‘tecnica (esame della documentazione presentata
dallinteressato, verifiche tecniche nonché valutazione di tutti gli
elementi utili per il provvedimento finale)

- sopralluoghi e rilievi;

- acquisizione di elementi dal soggetto interessato al provvedimento
(richieste ed acquisizione di eventuali integrazioni e regolarizzazioni
della domanda, acquisizione ed esame di osservazioni a seguito
delleventuale preayvviso di rigetto);

- predisposizione ed adozione del provvedimento,

- sopralluoghi ed interventi di vigilanza e di controllo.

- che il compenso del tecnico incaricato per listruttoria ed il parere delle

pratiche assoggetfate al vincolo idrogeologico non potrd essere superiore

allimporto dei diritti di istruttoria delle predette pratiche;

5)  Di zstobilire

che limporto inerente i diritti di segreteria per il rilascio delle autorizzazioni
del vincolo idrogeclogico sard da ricondurre a quanto gid previsto dalla
Deliberazione di Consiglio Comunale del 19 aprile 2005, n.° i6 e successivi
aggiornaments.

- Certificati ed attestazioni in materia urbanistico - edilizia compreso
attestazioni di deposito frazionaments

Tariffa fissa  EFuro 50,00;

&) Oi incaricare
11 Dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio, Dott Ing.
Renato Cogorno, di provvedere alla adozione di tutti gli atti e procedure
necessarie per individuare ed incaricare idoneo professionista geologo, nei
limiti degli importi di cur al precedente punto 3), per listruttoria ed il rilascio
del parere delle pratiche inerent/ ad interventi soggetti al rilascio della
autorizzazione del vincolo idrogeologico;

7) O dare atto
che il Responsabile del Procedimento é il Dott. Ing. Renato Cogorno, il quale
ha curato listruttoria ed é incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla
presente deliberazione ai sensi dell’ art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241
(nuove norme n iﬁai‘gf!a df’ pﬁafgdi}ﬁéﬁfa amministrative e di diritto di



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale

%ﬁd

Pubblicata in data ___ B [ HOV. 201
dellart. 32 della Legge n. 63/2009.

f 6\ Lf 1‘??{;@
;,3" %'g"i‘f-",‘q > Y
iy .

E

I %0
1Y
\ﬁ};

5 ST
e Ty
;geg:z;ﬁ.‘-«é

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il _ , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Sé&gr ;‘ar-;% Generale
%@%;égg Drlando)

~J



